
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 106               

DEL 18.08.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTO 

DEFINITIVO. 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì diciotto del mese di agosto alle ore 18,15 individuata quale sede la casa comunale, 

presso la quale si trova fisicamente il Vice Sindaco Bagnati Matteo e previa attivazione di adeguato collegamento 

telematico, ai sensi dell'art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 

19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                              

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N.106 del 18.08.2020 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTO 

DEFINITIVO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 

• con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 

PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione 

di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e 

adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, per un importo complessivo destinato a 

questo €uro 28.000,00; 

• con richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo “Alessandro Antonelli” in data 15.07.2020, prot. 

n° 10257, sono stati richiesti alcuni lavori da effettuarsi presso l’aula di artistica e l’edificio 

succursale della scuola secondaria di primo grado “Carlo Calcaterra”; 
 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica/progetto definitivo redatto dall'Ufficio tecnico 

Comunale in data agosto 2020 e così composto: 
 

A.1) Elenco elaborati 

A.2) Relazione esplicativa degli interventi proposti 

A.3) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

A.4) Foglio Patti e condizioni 

A.5) Prime indicazioni sulla sicurezza 

Tav. 1 Piante stato di fatto - progetto 
 

Visto altresì il quadro economico allegato al progetto di fattibilità tecnica ed economica/progetto 

definitivo da cui si evince un costo complessivo dell'opera pari ad €uro 28.000,00: 
 

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI Euro 22.900,00 

A1 lavori a base soggetti a ribasso  euro 22.390,00 

A2 oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso euro      510,00 

 B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

Euro 5.100,00 

B1 Imprevisti ed arrotondamenti euro    62,00 

B2 IVA 22% su importo lavori euro 5.038,00 

 TOTALE Euro 28.000,00 

 

Dato atto che questa Amministrazione comunale è intenzionata a procedere in merito; 

 



 

 

Dato atto che con successivi ed appositi atti si procederà all’approvazione degli ulteriori livelli di 

progettazione previsti dal D.Lgs 50/2016 nonché all’appalto dei lavori; 

 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 – alla presente opera pubblica deliberata 

dalla Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 380/2011; 

 

- il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è il Geom. Vito 

BATTIONI, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bellinzago Novarese; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R.  207/2010 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49, comma 1, 

dei D Lgs. 18.08.2000, n.267 dai Responsabili di Servizio delle Aree Interessate. 

 

Richiamata la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 3, del già richiamato D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267; Con voti unanimi, palesi nei modi e forma di legge. 

 

Con voti favorevoli unanimi. 

 

 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato: 

 

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica/progetto definitivo, redatto dall'Ufficio 

Tecnico del Comune relativo ai lavori di INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 costituito dai seguenti 

elaborati e da sotto riportato quadro economico: 
 

A.1) Elenco elaborati 

A.2) Relazione esplicativa degli interventi proposti 

A.3) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

A.4) Foglio Patti e condizioni 

A.5) Prime indicazioni sulla sicurezza 

Tav. 1 Piante stato di fatto - progetto 
 

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI Euro 22.900,00 

A1 lavori a base soggetti a ribasso  euro 22.390,00 

A2 oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso euro      510,00 



 

 

 B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

Euro 5.100,00 

B1 Imprevisti ed arrotondamenti euro    62,00 

B2 IVA 22% su importo lavori euro 5.038,00 

 TOTALE Euro 28.000,00 

 

2) Di dare atto che l’opera è finanziato con contributo in conto capitale 
 

3) Di stabilire che con successivi ed appositi atti si procederà all’approvazione degli ulteriori livelli 

di progettazione previsti dal D.Lgs. 50 /2016 e s.m,i. e dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché 

all’appalto dei lavori nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs. stesso;  
 

4) Di dare atto che che la spesa derivante dal presente atto  è inserita nel Bilancio Comunale 2020 

con imputazione al    CAP. 10420  -  Missione 4  -     Programma 2  -  Titolo 2 -    Macro 2.  
 

5) Di dare atto il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il 

Geom Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese;  

 

6) Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria sono  il  Geom. Massimo Ardizio e il geom. 

Cristiano Brusati – Istruttori tecnici – Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese; 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   02.09.2020          all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   02.09.2020                                 

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


